
Výsledky ankety Sběratelství 2024

Letošní  ročník  ankety  Sběratelství  se  uskutečnil  v pravidelném  termínu  v rámci  celkové  akce  Sběratelství  2024, 
pořádané Klubem sběratelů kuriozit. 

V platném členském adresáři je vedeno 26 sběratelů sýrových etiket. Své vyplněné dotazníky zaslalo 14 členů, dalších  
7 českých sběratelů sice v Klubu nefiguruje, ale své dotazníky přesto zaslali. Devět účastníků  jsou zahraniční sběratelé 
z Polska, Francie, Velké Británie, Španělska a  Austrálie.  

Mezi tradičními jmény letos chybí někteří velcí sběratelé z minulých ročníků, např. paní Noya Monsserrrat ze Španělska 
nebo pan Milan Kaňok, který sbírání ukončil a svou sbírku předal do správy Laktos Collection. Tato sbírka dnes obsahuje 
i sbírku holandského sběratele Mathiase van Kempena a v současné době ji tvoří více než 600 000 kusů etiket a obalů). 

Celkový počet sýrových etiket a obalů ve vykázaných sbírkách letošní ankety dosáhl čísla 2 019 371 ks. Pokles celkového 
počtu etiket ve sbírkách je dán právě chybějícími velkými sbírkami z předchozích ročníků a nevyrovnává jej ani nárůst 
etiket v aktivních sbírkách. U dvou sběratelů, kteří jsou členy Klubu a novější údaje neposlali, jsme pro anketu použili 
data z předchozích let.

 

Dotazníky pro sběratele byly v letošním roce připraveny v celé řadě variant: (pro zpracování v počítači ve formátu Excel 
i LibreOffice), pro vytištění a ruční vyplnění (ve formátu pro Word a Poznámkový blok) a to jak v českých, tak anglických 
a francouzských mutacích, v několika případech jsme vyšli vstříc i individuálním požadavkům sběratelů.

Označení jednotlivých zemí vychází z oficiálního Číselníku zemí CZEM Českého statistického úřadu (mezinárodní norma 
ISO 3166-1). Řazení etiket ve sbírkách je ale závislé na rozhodnutí daného sběratele, je individuální záležitostí a snažíme 
se jej respektovat. Pochopitelně to přináší jisté komplikace při následném zpracovávání sbírek do společné ankety.  
Navíc  někteří  sběratelé  ve  svých  sbírkách  ponechávají  kdysi  existující  státní  útvary  (Československo,  Jugoslávie, 
Sovětský svaz, …). Tyto etikety jsou zahrnuty do celkového počtu a uvádíme je v tabulce pod označením „různé řazení“. 
Proto jsou následující tabulky pouze orientační.

Závěrem bychom rádi poděkovali všem, kteří si dali tu práci, vyplnili a odeslali anketní dotazník a tak se na přípravě 
ankety v sekci sýrové etikety podíleli.

Přejeme všem hodně dalších sběratelských úspěchů!

Anketu připravili a zpracovali  :   Jaromír Lebl, Pavel Polách  

Vybrané tabulky:

2024 Srovnání největších sbírek v posledních dvou anketách 2020
Jméno Stát Počet etiket Jméno Stát Počet etiket

Laktos Collection CZE 255 496 Laktos Collection CZ 251 331
Garreau Pascal FRA 200 288 Boltshauser Heinz CH 202 493
Kosmulski Marek POL 172 009 Garreau Pascal FR 190 083
Zelenka Josef * CZE 127 948 Kaňok Milan CZ 170 213
Kohoutek Václav CZE 120 637 Kosmulski Marek PL 162 542
Tregl Pavel CZE 109 448 Noya Monsserat ES 162421
Tatíček Jaroslav CZE 108 252 Kohoutek Václav CZ 110 390
Polách Pavel CZE 99 182 Tatíček Jaroslav CZ 106 888
Hancox David AUS 89 208 Hancox David AU 103 865
Lebl Jaromír CZE 88 475 Tregl Pavel CZ 92 454

 2024 2020
 Počet účastníků ankety 26  34
 Největší sbírka (ks)  255 496  251 331
 Průměrná velikost sbírky (ks) 69 633 69 404
 Celkem etiket ve sbírkách (ks) 2 019 371  2 429 129



Největší sbírky českých sběratelů:
Jméno sběratele Počet etiket Počet států
Laktos Collection 255 496 117
Zelenka Josef * 127 948 99
Kohoutek Václav 120 637 103
Tregl Pavel 109 448 104
Tatíček Jaroslav 108 252 98
Polách Pavel 99 182 95
Lebl Jaromír 88 475 92
Springer Jaroslav * 78 639 75
Surový Antonín 76 526 61
Novotný Milan 52 404 93
Kouřim Jan 43 320 2
Medek Jiří 39 196 114
Košárek Pavel 27 181 50
Martínek Vladimír 26 066 28
Pešek Michal 25 053 2

Pořadí států podle etiket ve sbírkách ks
Francie 677 684
Česko 389 461
Švýcarsko 217 515
Německo 211 891
Polsko 172 087
Slovensko 93 243
Velká Británie a Severní Irsko 87 047
Nizozemsko 76 704
Rakousko 65 631
Dánsko 58 912
Spojené státy americké 38 494
Španělsko 38 406
Maďarsko 20 757
Rusko 19 777
Itálie 17 510

Počet zastoupených států ve sbírkách 144

Průměrný počet států ve sbírkách 58

Počet států pod 100 etiket ve sbírkách 64

Největší sbírky podle počtu států:
Laktos Collection 117
Medek Jiří 114
Tregl Pavel 104
Kohoutek Václav 103
Kosmulski Marek 102
Zelenka Josef * 99
Tatíček Jaroslav 98
Polách Pavel 95
Novotný Milan 93
Lebl Jaromír 92

Státy zastoupené v jediné 
sbírce: Jméno ks
Bangladéš Parker 1
Brunej Garreau 1

Burkina Faso
Laktos 
Collection 1

Guernsey Medek 2
Jersey Medek 3
Katar Hancox 5
Malajsie Polách 3
Papua - Nová Guinea Polách 1
Réunion Kosmulski 5
Severní Mariany Přibylová 1
Somálsko Parker 1
Trinidad a Tobago Polách 1

Státy od 2 do 10 etiket ve sbírkách: Počet etiket Státy od 2 do 10 etiket ve sbírkách: Počet etiket
Guernsey 2 Katar 5
Korejská lid. dem. republika 2 Réunion 5
Singapur 2 Namibie 6
Vanuatu 2 Pákistán 6
Jersey 3 Palestina 7
Malajsie 3 Súdán 7
Myanmar 3 Tanzanie 7
Nigérie 3 Jemen 8
Tchaj-wan 3 Angola 9
Etiopie 4 Turkmenistán 9
Nikaragua 4 Senegal 10

Česká republika ks
Kouřim Jan 33 670
Socha Josef 24 585
Surový Antonín 23 631
Martínek Vladimír 21 000
Laktos Collection 19 801
Tatíček Jaroslav 19 000
Kohoutek Václav 18 721
Pešek Michal 18 598
Tregl Pavel 18 537
Springer Jaroslav * 18 012

Francie ks
Garreau Pascal 164 051
Laktos Collection 68 441
Berge Lucien 61 613
Aim Joseph 35 577
Kosmulski Marek 34 788
Tregl Pavel 30 681
Kohoutek Václav 30 488
Polách Pavel 25 820
Lebl Jaromír 22 743
Tatíček Jaroslav 21 155

Švýcarsko ks
Hancox David 21 224
Laktos Collection 18 583
Kosmulski Marek 12 420
Polách Pavel 10 967
Tatíček Jaroslav 9 720
Tregl Pavel 9 456
Springer Jaroslav * 8 543
Kohoutek Václav 8 220
Lebl Jaromír 6 915
Surový Antonín 6 626



Přehled účastníků ankety Sběratelství – sekce sýrové etikety 2024
Čl.číslo Země Jméno Počet etiket Počet zemí
3666 CZE Laktos Collection 255 496 117
3694 FRA Garreau Pascal 200 288 75

 POL Kosmulski Marek 172 009 102
 CZE Zelenka Josef * 127 948 99
 CZE Kohoutek Václav 120 637 103

1436 CZE Tregl Pavel 109 448 104
 CZE Tatíček Jaroslav 108 252 98

3425 CZE Polách Pavel 99 182 95
 AUS Hancox David 89 208 82

1818 CZE Lebl Jaromír 88 475 92
1718 CZE Springer Jaroslav * 78 639 75

 CZE Surový Antonín 76 526 61
 FRA Berge Lucien 66 303 30

2745 CZE Novotný Milan 52 404 93
POL Kosmulski Jerzy 46 976 70

 FRA Aim Joseph 44 181 42
3511 CZE Kouřim Jan 43 320 2
1915 CZE Medek Jiří 39 196 114
2237 CZE Košárek Pavel 27 181 50
2233 CZE Martínek Vladimír 26 066 28
2492 CZE Pešek Michal 25 053 2

 CZE Socha Josef 24 585 1
 POL Tambor Małgorzata 23 848 56

2039 CZE Makovec Jan 21 296 36
 GBR Parker Mike 17 423 49
 CZE Drahorád Josef 11 775 37
 ESP Torres Antonio Miguel Barco 10 995 48
 CZE Černý Miroslav 10 750 2

2938 CZE Vach Jiří 1 911 12
* údaje těchto sběratelů převzaty z minulé ankety

Nizozemsko ks
Laktos Collection 5 764
Kohoutek Václav 5 362
Kosmulski Marek 5 361
Tatíček Jaroslav 4 200
Springer Jaroslav * 4 063
Polách Pavel 4 020
Lebl Jaromír 3 795
Tregl Pavel 3 373
Surový Antonín 3 191
Garreau Pascal 2 521

Slovensko ks
Kouřim Jan 9 650
Pešek Michal 6 455
Laktos Collection 6 012
Tatíček Jaroslav 4 742
Tregl Pavel 4 488
Surový Antonín 4 224
Kosmulski Marek 3 633
Polách Pavel 3 165
Kohoutek Václav 3 037
Springer Jaroslav * 2 791

Polsko ks
Kosmulski Marek 45 842
Kosmulski Jerzy 21 519
Laktos Collection 13 493
Tatíček Jaroslav 6 308
Tambor Małgorzata 6 110
Polách Pavel 5 385
Hancox David 5 203
Kohoutek Václav 4 812
Surový Antonín 4 415
Tregl Pavel 3 551

Německo ks
Laktos Collection 22 746
Kosmulski Marek 16 885
Kohoutek Václav 12 566
Hancox David 11 965
Tatíček Jaroslav 10 248
Polách Pavel 10 209
Springer Jaroslav * 8 873
Surový Antonín 8 152
Tregl Pavel 8 021
Lebl Jaromír 7 135

Austrálie ks
Laktos Collection 2 464
Kosmulski Marek 689
Polách Pavel 532
Tregl Pavel 524
Lebl Jaromír 353
Kohoutek Václav 305
Novotný Milan 295
Tatíček Jaroslav 292
Surový Antonín 168
Garreau Pascal 146

V. Británie a S. Irsko ks
Laktos Collection 14 686
Hancox David 7 449
Tatíček Jaroslav 6 264
Kosmulski Marek 5 459
Polách Pavel 4 731
Kohoutek Václav 4 611
Lebl Jaromír 4 234
Tregl Pavel 4 008
Springer Jaroslav * 3 043
Surový Antonín 2 374


